
ANO XLIV                   N.º 088          09/06/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 72 (SETENTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEN..............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP................................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGB, MCG, CGF, RCM/RIC/PURO, MEP, TDT.........................................................................................................67 
 
SEÇÃO IV 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VPA................................................................................................................................71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 25 de 27 de maio de 2014. 
 

 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de reforma da cozinha e do refeitório do 
COLUNI/UFF, situado na Rua Alexandre de Moura s/nº, bairro de São Domingos, Niterói-RJ. Processo 
nº 23069.053.805/2013-90, e no seu impedimento a técnica em edificações ÉRICA DAS GRAÇAS 
PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 26 de 27 de maio de 2014. 
 

 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de reforma dos banheiros do 2º e 3º pavimento dos blocos 
“O” e “N” do Campus do Gragoatá, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, situado na 
Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 
23069.022.897/2013-66, e no seu impedimento a arquiteta GLADYS ABGAIL PORTILLO LENZ, 
SIAPE 310969. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 27 de 27 de maio de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI, SIAPE 306139, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de remodelação dos espaços da secretaria e da 
coordenação da Escola de Serviço Social, Bloco “E”, 5º andar, Campus do Gragoatá, Avenida Visconde 
do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói-RJ. Processo nº 23069.023.369/2013-24, e no seu 
impedimento a arquiteta MICHELE ABUCHE COYUNJI, SIAPE 1968713. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
      
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 28 de 27 de maio de 2014. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de engenharia para execução de obra 
de reforma parcial da parede lateral direita externa do prédio principal da Escola de Enfermagem, 
situado na Rua Dr. Celestino nº 74, Centro -  Niterói/RJ. Processo nº 23069.022.741/2013-85. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO – SIAPE 775284;  
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103; 
 
- Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO – SIAPE 1722848. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 29 de 27 de maio de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de engenharia para execução de obra de 
construção de muro divisório no Polo Universitário da UFF de Rio das Ostras, situado na Rua Recife 
s/nº, bairro de Jardim Bela Vista, Rio das Ostras /RJ. Processo nº 23069.007.135/2011-78. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Técnica em edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA – SIAPE 1730610;  
 
- Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224; 
 
- Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO – SIAPE 1722848. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 001 de 06 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000001/2014-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/01/2014, JOÃO GILBERTO TORRES ARANHA, matrícula SIAPE nº 
1939497, designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Gestão de Desempenho da 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código 
FG-1, através da DTS/DAP nº 099, de 24/07/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 002 de 06 de janeiro de 2014. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000001/2014-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/01/2014, PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE, Psicólogo-
Área, código 701060, Matrícula SIAPE nº 1950036, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão 
de Gestão de Desempenho da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 003 de 07 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000208/2014-43,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar TELMA BRUM NASCIMENTO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1940555, para Substituto Eventual da Secretária do Gabinete do Vice-Reitor - 
Código FG-4. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 004 de 08 de janeiro de 2014. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Superintendência de Arquitetura e Engenharia, a servidora MICHELE ABUCHE 
COYUNJI, Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1968713, redistribuída da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 2.077 de 30/12/2013, 
publicada no DOU de 31/12/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 005 de 13 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Faculdade de Direito, a servidora SUANE LEITE DE QUEIROZ, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1731721, redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 2.086 de 30/12/2013, publicada no DOU de 
31/12/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 006 de 14 de janeiro de 2014. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na DCQ/CPTA/PROGEPE, a servidora LAÍS FARIA DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1675785, redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 2.017 de 20/12/2013, publicada no DOU de 
23/12/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 007 de 14 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000420/2014-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA GEISA DA SILVA MENDONÇA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 139468, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Projetos 
Especiais da Coordenação de Projetos e Programas, da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-
1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 008 de 23 de janeiro de 2014. 
  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, a servidora DÉBORA ELISA 
BAPTISTA PEREIRA RUIZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1944858, 
redistribuída da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria 
Executiva do MEC nº 45 de 13/01/2014, publicada no DOU de 14/01/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 09 de 27 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na PROPLAN, o servidor EDIMILSON ROSÁRIO DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1461183, redistribuído da Universidade Federal de Juiz de Fora, 
através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 2.075 de 30/12/2013, publicada no DOU de 
31/12/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 010 de 28 de janeiro de 2014. 
  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.040208/2014-86,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ROSINA ANGELA PERROTTA DE OLIVEIRA, Secretário Executivo, código 
701076, Matrícula SIAPE nº 0303895, para Substituto Eventual do Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-4. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 11 de 03 de fevereiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Escola de Engenharia, a servidora ANA CAROLINA SILVA DIAS MOREIRA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1752487, redistribuída da Universidade Federal de 
Uberlândia, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 03 de 03/01/2014, publicada no 
DOU de 06/01/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 12 de 11 de fevereiro de 2014. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Hospital Universitário Antônio Pedro, a servidora MARIA ALBERTINA GRILO 
BARRETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1644737, redistribuída do Centro 
Educaional Federal de Ensino Tecnológico Celso Suckow da Fonseca, através da Portaria da Secretaria 
Executiva do MEC nº 95 de 16/01/2014, publicada no DOU de 17/01/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 13 de 03 de janeiro de 2014. 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 
de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Departamento de Administração de Pessoal, a servidora VANESSA DA CRUZ 
NÓBREGA DOS SANTOS, Contador, matrícula SIAPE nº 1326289, redistribuída da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.950 de 
04/12/2013, publicada no DOU de 05/12/2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 01 de 21 de fevereiro de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001749/2014-99,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 2052578, para Substituto Eventual do Chefe  de Apoio 
Processual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - Código FG-2. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 015 de 25 de fevereiro de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001840/2014-12,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar HENRIQUE SOUZA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, código 701224, Matrícula 
SIAPE nº 1888115, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Conferência e Liquidação da 
Coordenação de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 016 de 17 de março de 2014. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 

1- Lotar na Escola de Enfermagem, a servidora MARIA DA GRAÇA MOREIRA MOSCOSO 
MARQUES, Arquivista, matrícula SIAPE nº 1766413, redistribuída da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 342 de 27/02/2014, publicada no DOU 
de 05/03/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 017 de 31 de março de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.055311/2013-40,  
 

RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 31/03/2014, CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO, matrícula 
SIAPE nº 1038452, designado como Substituto Eventual do Diretor do Laboratório Universitário 
Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 046, de 
12/09/2011. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 031 de 13 de março de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESS

O 
NA UFF 

 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIA

S 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
053141/2013-69 

 
ROSILEA DOS 
SANTOS 

 
308504 

 
NUTRICIONISTA  

 
09/08/1984 

 
05/04/83 A 
08/08/84 

 
492 

 
INSTITUTO DE 
UROLOGIA E 
NEFROLOGIA LTDA 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 032 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESS

O 
NA UFF 

 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
022404/2013-98 

 
CARLOS 
HENRIQUE 
MARCONDES 
DE ALMEIDA 

 
311543 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
28/02/1992 

 
02/01/78 A 
19/10/79 

 
01/11/79 A 
01/07/82 

 

 
656 

 
974 

 
UNISYS BRASIL LTDA 
 
ARTPLAN 
COMUNICAÇÃO S/A 

 
REPRESENTAN
TE DE 
SISTEMAS JR 
ANALISTA 
PROGRAMADO
R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 016

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 033 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078647/2013-81 

 
PENHA 
MARIA 
MENDES 
DA ROCHA 

 
1189977 

 
MÉDICO 

 
01/02/1996 

 
01/10/90 A 07/04/92 
 
 
 
07/05/92 A 31/01/96 

 
555 

 
 
 

1.365 

 
SEMIC-SERVIÇOS 
MEDICOS A 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
 
SEMIC-SERVIÇOS 
MEDICOS A 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
 

 
NÃO 
INFORMADO  
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 017

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 034 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
009759/2013-91 

 
ANDRÉ 
LUISDOS 
SANTOS 
MEDEIROS 

 
1730291 

 
MÉDICO 

 
30/09/2009 

 
02/01/04 A 29/09/09 

 
2.098 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA 

 
MÉDICO  
 
 
 
 

 
ART. 103 – I 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 018

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 035 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBAD
O 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
050297/2013-98 

 
ALAIN 
CRISTOVÃO 
DA COSTA 
BRAGA 

 
1838268 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
17/01/2011 

 
19/05/06 A 20/02/09 

 
901 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
NITEROI 

 
AGENTE 
DE 
TRANSITO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – I 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 019

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 036 de 13 de março de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
78613/2013-96 

 
ALBERTO 
ELIAS 
CHACUR 

 
308550 

 
MÉDICO 

 
29/08/84 

 
01/06/73 A 31/03/80 
 
01/04/82 A 31/05/82 
 

 
2.496 

 
061 

 
M J CHACUR LTDA – 
ME 
 
CLINICA PEDIATRICA 
BABY HELP LTDA - 
ME 
 

 
AUX. DE 
ESCRITORIO 
MÉDICO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 020

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 037 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
023278/2013-99 

 
ANTONIO 
CARLOS DA 
SILVA 

 
305353 

 
TÉCNICO EM 
NUTRIÇÃO 

 
03/04/1984 

 
10/09/82 A 22/05/85 
08/10/80 A 26/01/82 
 
 
13/04/82 A 23/10/82 
 
03/01/83 A 05/08/83 
 

 
980 
476 
 
 
191 
 
215 

 
FIAT DO BRASIL S/A 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ROD. E TERMINAIS DO 
EST. RJ 
NORDON INDÚSTRIAS 
METALURGICAS S.A 
NORDON INDÚSTRIAS 
METALURGICAS S.A 
 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103-V 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
ART. 103-V 
 
 
 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 038 de 13 de março de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
031349/2013-27 

 
ALBERTO 
ESTEVES 
GEMAL 

 
303046 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
23/05/1985 

 
10/09/82 A 22/05/85 

 
986 

 
MINISTÉRIO DA 
SÁUDE 

 
MÉDICO 

 
ART. 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 022

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 039 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
042881/2013-70 

 
FABIANA 
SILVA DE 
FREITAS 
COELHO 

 
1837476 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
12/01/2011 

 
06/12/01 A 11/01/11 

 
736 

 
SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

 
AGENTE 
ADMINISTRA
TIVO DE 
SAÚDE 

 
ART. 103-I 
 
 
 
 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 023

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 040 de 13 de março de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Homologar o de Tempo de Contribuição, averbado na Secretaria de Estado de Saúde, do (s) servidor 
(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
042881/2013-70 

 
FABIANA 
SILVA DE 
FREITAS 
COELHO 

 
1837476 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
12/01/2011 

 
01/12/99 a 
05/12/01 

 
 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departameto de Administração de Social 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 024

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 041 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
052646/2013-14 

 
ANTONIO 
FERNANDO 
LYRA DA 
SILVA 

 
306128 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
01/06/1983 

 
01/05/82 A 
30/05/83 

 
395 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 025

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 042 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
011856/2013-44 

 
ADELINO 
CAPELLA 
PINHEIRO 

 
306959 

 
EDITOR DE 
PUBLICAÇÕE
S 

 
05/07/1983 

 
20/06/74 A 
06/07/79 

 
16/07/79 A 
04/03/80 

 
22/10/81 A 
02/12/82 

 
1.843 

 
233 

 
407 

 

 
EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS 
EDITORA O 
FLUMINENSE S/A 
 
FUNDAÇÃO INSTIT 
BRAS DE GEOGRAFIA 
E ESTATISTICA IBGE 
 

 
AUXILIAR DE 
TRAFEGO 
CONFERENTE 
DE ANUNCIOS 
AUXILIAR 
TECNICO 
ADMINISTRAT
IV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 026

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 043 de 13 de março de 2014. 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
050172/2013-68 

 
EUGENIO 
CARLOS 
DA ROCHA 

 
310205 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
13/02/1986 

 
08/12/78 A 
31/10/80 
 
22/05/81 A 
30/06/83 
 01/08/84 A 
30/11/85 

 
694 

 
770 

   487 

 
DE PLA MATERIAL 
FOTOGRA 
FICO LTDA 
BIJUTERIAS FABY 
LIMITADA ME 
VISÃO NACIONAL DE 
EVANGE-LIZAÇÃO 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos 
de 
aposentadoria 
e 
disponibilidad
e 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 044 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
051413/2013-96 

 
FELIPE 
TEIXEIRA 
FERREIRA 
DA SILVA 

 
1996811 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO  

 
04/02/2013 

 
01/06/11 A 
03/02/13 
 
 
 

 
614 

 
UERJ 

 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA
ÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - I 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 045 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
023160/2013-61 

 
GLEICENIR 
BURICHE 
COUTINHO 
RAMOS DA 
FONSECA  

 
310409 

 

 
ENFERMEIRO 

 
31/07/87 

 
01/08/84 A 
28/02/87 
01/03/87 A 
13/05/87 

 
942 
074 

 
NANCI CIA LTDA 
CLINICA NOSSA 
SENHORA DAS VITORIAS 
S/S LTDA 

 
NÃO 
INFORMADO  
NÃO 
INFORMADO  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 046 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
022948/2013-50 

 
MAURO 
DUQUE 
ESTRADA 
MODERNO 

 
306918 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
01/01/86 

 
15/03/74 A 
14/01/75 

 
306 

 
MINISTERIO DO EXERCITO 

 
SOLDADO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 100 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria 
e 
disponibilida-
de 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 047 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 
AVERB

ADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 

 
031609/2013-64 

 
RACHEL 
MARGA- 
RINOS 
TORRES 

 
1746909 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
07/01/10 

 
03/12/01 A 
05/01/10 

 
2.956 

 
SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE 

 
FARMA
CEUTIC
O 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 – I   
   
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria 
e 
disponibilida-
de 
 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departameto de Administração de Social 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 031

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 048 de 13 de março de 2014. 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
052969/2013-08 

 
RENATO 
CRESPO 
PEREIRA 

 
310927 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
02/05/1989 

 
09/08/83 A 
06/07/88 
 
01/10/88 A 
03/03/89 

 
1.794 

 
154 

 
INSTITUTO DE CIENCIAS E 
TECNOLOGIA MARIA 
THEREZA 
ASSOCIAÇÃO ALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 
AUXILIAR DE 
ENSINO 
PROFESSOR 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos 
de 
aposentadoria 
e 
disponibilida-
de 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 032

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 049 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o de Tempo de Contribuição, averbado na Secretaria de Estado de Saúde, do (s) servidor 
(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
042857/2013
-31 

 
ZORAIDE 
NASCIMENTO 
DA SILVA 

 
1366063 

 
TECNICO DE 
LABORATÓRIO

 
29/06/2010 

 
01/10/87 A 
16/03/88 
03/07/88 A 
01/12/41 
02/12/91 A 
19/07/96 
 
26/07/96 A 
30/11/96 

 
168 
1.247 
1.692 
 
128 

 
INSS 
INSS 
SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE DO RIO DE 
JANEIRO 
MINISTÉRIO DA MARINHA 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
ART. 103 – I 
 
ART. 100 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos 
de 
aposentadoria 
e 
disponibilida-
de 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 033

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 050 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078608/2013
-83 

 
MARIA LUCIA 
BORGES DA 
CRUZ 

 
1063324 

 
AUXILIAR 
DE COZINHA 

 
13/06/1994 

 
03/12/79 A 
31/01/80 
 
01/07/81 A 
30/11/81 
 
01/02/82 A 
30/03/82 
 
01/06/82 A 
30/08/82 
 
01/11/82 A 
30/11/82  
 
01/01/83 A 
30/01/84 
 
01/02/90 A 
28/02/90 
 
01/05/90 A 
28/02/91 

 
060 
153 
058 
091 
030 
395 
028 
304 
030 

    549 
    059 

 
LOJAS AMERICANAS 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
INSS 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
INSS 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
 
 

  
BALCONISTA 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103. – V 
ART. 103 – V 
ART. 103. – V 
ART. 103 – V 
ART. 103. – V 
ART. 103 – V 
ART. 103. – V 
ART. 103 – V 
ART. 103. – V 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 034

 
01/04/92 A 
30/04/92 
 
01/07/92 A 
31/12/93 
 
01/02/94 A 
31/03/94 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 035

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 054 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
042725/2013-
2013-17 

 
ABILIO 
SOARES 
GOMES 

 
297955 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
05/05/1993 

 
01/08/85 A 
17/03/86 

 
18/03/83 A  
29/02/88 

 

 
229 

 
714 

 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DA 
REGIÃO DOS LAGOS 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS E 
TECNOLOGIA MARIA 
THEREZA 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 036

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 055 de 19 de fevereiro de 
2014. 

 
 

PROCESSO:         23069.008695/2012-21 
 
INTERESSADO:   CARLOS ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA 
 
CARGO:   BIÓLOGO               

 
RETIFICAR O RDD nº 218/2012, na parte referente ao período total de dias, onde se lê:  19/07/77 a 
17/04/84 = 2.434 dias, leia-se:19/07/77 a 17/04/84 = 2.465 prestado a iniciativa privada. 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 037

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 056 de 13 de março de 2014. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
030557/2013-17 

 
LILIAN 
MARIA 
MARRA 
LOPES 

 
1973360 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
0110/2012 

 
01/04/88 A 
28/02/89 
 
 
01/04/89 A 
13/07/91 
 
20/07/91 A 
30/04/92 
 
 
01/05/92 A 
01/03/94 
    01/12/95 A  
27/09/12 

 

 
334 
 
 
834 
 
286 
 
 
670 
6.146 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
 
M J FLORIDO 
PLANEJAMENTO E 
PROJETOS LTDA – EPP 
SÃO MARCOS 
TERRAPLANAGEM  E 
CONSTRUÇÃO  LTDA 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
GOVERNO DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 
 
 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
ASSISTENTE 
EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 
 

 
ART. 103 - V 
 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
 
ART. 103 - V 
ART. 103 - I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 038

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 057 de 13 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/ 

EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
022113/2013-08 

 
LAURA 
MARTINI 
BEDRAN 

 
6991305 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
30/06/1994 

 
01/09/93 A 
29/06/94 

 
302 

 
UFF 

 
PROFESSOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 100 
 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 039

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 058 de 11 de março de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
005895/2013-11 

 
FRANCISCO 
JOSÉ LEAL 
FRIAS 

 
302902 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
01/09/1985 

 
01/09/80 A 
30/12/84 

01/01/85 A 
30/08/85 

 
1.582 
242 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 040

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 059 de 23 de abril de 2014. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
012333/2013-15 

 
MAURICIO 
SHVARTZ 

 
1971332 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
01/10/2012 

 
02/02/98 A 
27/09/12 

 
5.352 

 
PREFEITURA DA 
CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO 

 
AGENTE DE 
ADMINISTRA
ÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - I 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 041

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 060 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
 1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
051685/2013-96 

 
MICHELLE 
FONTELA 
FRANCISCO 
MELO 

 
1938144 

 
AUXILIAR 
EM 
ADMINISTRA
-ÇÃO 

 
10/04/2012 

 
19/03/09 A 
09/04/12 

 
1.118 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO 

 
PROFESSOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - I 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 042

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 066 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
043043/2013-13 

 
SERGIO 
DE SOUSA 
MONTAL-
VÃO 

 
1911303 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
11/01/2012 

 
17/11/92 A 
09/01/12  

 
6.993 

 
PREFEITURA DA 
CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO 

 
PROFESSOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - I 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 043

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 067 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
030901/2008-01 

 
ALEXANDR
E SUZARTE 
DA SILVA 

 
1102656 

 
TECNICO EM 
MANUTENÇÃ
O EM AUDIO 
E VIDEO 

 
10/01/1995 

 
01/04/78 A 
04/02/79 

 
310 

 
EMPRESA 
FLUMINESSE DE 
COMUNICAÇÃO LTDA

 
OPERADOR DE 
AUDIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - V 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 044

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 068/2014 
 
 
PROCESSO:         23069.002422/2011-91 
 
INTERESSADO:   MARCIA PARAQUETT FERNANDES 
 
ASSUNTO: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

 
1. Desaverbe-se, a pedido do servidor, o Tempo de Contribuição averbado, através do processo nº. 
23069.40143/07-40, referente ao período de “16/08/71 a 10/03/77”  num total de   2.034 dias 
trabalhados na Secretaria de Governo do Estado. 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 045

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 069 de 23 de abril de 2014. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
002422/2011
-91 

 
MARCIA 
PARAQUETTI  
FERNANDES 

 
307008 

 
PROFESSOR 
DO ENSINO 
SUPERIOR 

 
11/03/1977 

 
16/08/71 A 
30/09/75 

 
1.507 

 
GOVERNO DO 
ESTADO  

 
PROFESSOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 103 - I 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 046

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 070 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
041117/2013
-87 

 
RAUL FERES 
MONTE ALTO 
FILHO 

 
306462 

 
PROFESSOR 

 
20/12/1982 

 
01/10/68 A 
31/07/71 

 
01/07/72 A 
28/02/73 

 
01/07/74 A 
31/12/74 

 
01/09/76 A 
05/04/79 

 
1034 

 
243 

 
184 

 
947 

 
MONTE ALTO 
ARTIGOS DE 
CABELEIREIROS 
MONTE ALTO 
ARTIGOS DE 
CABELEIREIROS 
AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
ENSINO SUPEIOR 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 047

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 071 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
 
 1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078840/2013
-11 

 
ARY 
NASCIMENTO 
BASSOUS 

 
310697 

 
MÉDICO 

 
05/09/1990 

 
02/10/87 A 
04/09/90 

 
1069 

 
SEMIC – SERVIÇOS 
MEDICOS A 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

 
MÉDICO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 048

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 072 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
051984/2013
-21 

 
ANTONIO 
ESPOLITO 
JUNIOR 

 
6311779 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 
 

 
01/07/1997 

 
26/03/90 A 
14/09/92 

 
904 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
NITEROI 

 
PROFESSOR 

 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 049

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 073 de 28 de abril de 2014. 
 

 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
043216/2013
-01 

 
CLAUDIA 
MARIA 
ROMANO 
DE SOUSA 

 
310782 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
26/09/1988 

 
10/05/78 A 
31/08/78 

 
01/06/82 A 
31/12/84 

01/01/85 A 
31/12/87 

 
114 

 
945 

1095 

 
BANCO NACIONAL 
SA EM LIQUIDAÇÃO 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 050

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 074 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
052156/2013
-18 

 
CARMELITA 
REIS DE 
SOUZA 

 
1005058 

 
MÚSICO 

 
04/11/1993 

 
01/05/77 A 
01/10/82 

01/02/88 A 
30/04/88 

 
 

 
1980 
090 

 
 

 
TV GLOBO LTDA 
FUNDAÇÃO CIDADE 
DAS ARTES 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 051

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 075 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
051837/2013
-51 

 
DAISY 
JORGE 
PINTO 

 
308214 

 
PRODUTOR 
CULTURAL 

 
09/04/1985 

 
01/07/1982 A 
13/08/1982 

 
16/08/1982 A 
21/02/1984 

 
01/03/1984 A 
08/04/1985 

 
044 

 
555 

 
404 

 
EDITORA O 
FLUMINENSE S/A 
 
HASPA S/A DE 
CAPITALIZA- 
ÇAO EM LIQUIDAÇÃO 
 BANCO DE CREDITO 
REAL 
 
 
 

 
CONTATO 
PUBLICIDADE 
PROMOTORA 
 
OP. DE MESA DE 
OPEN 
 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 052

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 076 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 
NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078814/2013
-93 

 
JOÃO 
ALVARO 
COSTA 
D’IPPOLITO 

 
1092844 

 
FARMA-
CEUTICO 

 
30/11/1994 

 
01/06/84 A 
12/02/89 

13/02/89 A 
31/03/91 

01/04/91 A 
29/11/94 

 

 
1718 
777 

1339 
 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
MARINHA DO BRASIL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 
NÃO 
INFORMADO 
GUARDA 
MARINHA 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 100 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 053

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 077 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
012778/2013
-03 

 
JAMES HALL 

 
307818 

 
ENGENHEI-
RO  

 
22/01/1979 

 
01/05/77 A 
05/08/77 

 
02/08/78 A 
21/01/79 

 
097 

 
173 

 
CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 
CENTRO DE ENSINO 
INTEGRADO 
ORLANDO RANGEL 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 054

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 078 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1-Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
079087/2013
-81 

 
JAKELINE 
OLIVEIRA  
DA FONSECA 

 
219177 

 
MEDICO 

 
25/09/2003 

 
01/04/95 A 
01/11/02 

07/04/03 A 
24/09/03 

 
2803 
171 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
GRUPO HOSPITALAR 
DO RIO DE JANEIRO 
LTDA. 

 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 055

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 079 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
012657/2013
-53 

 
LEILA DE 
OLIVEIRA 
LIMA 
ARAUJO 

 
308263 

 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIO-
NAIS 

 
09/02/1984 

 
01/05/82 A 
08/02/84 

 
649 

 
CENTRO DE TECNICA 
ODONTOLOGICA 
DJALMA BRANDÃO 
LIMITADA 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 056

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 080 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078762/2013
-55 

 
ROSANE 
FERREIRA 
DA COSTA 

 
310424 

 
TECNICO EM 
ENFERMA-
GEM 

 
03/08/1987 

 
07/08/85 A 
30/09/86 

01/02/87 A 
02/08/87 

 
420 
183 

 
ENTRETELAS DHJ SA 
NANCI CIA LTDA 

 
COPEIRA 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 057

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 087 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 

1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078818/2013
-71 

 
JORGE 
FRANCISCO 
COVAS 

 
304912 

 
MOTORISTA 

 
09/05/198

3 

 
16/05/67 A 30/03/68 
10/05/71 A 17/08/71 
21/01/75 A 07/04/76 

 
    25/09/76 A 
08/03/77 
 
    01/06/77 A 
30/06/79 
    01/07/79 A 
20/07/79 
    16/09/79 A 
28/11/79 
    03/12/79 A 
31/10/80 
    
   05/02/82 A 08/05/83 
    
     

 

 
320 
100 

   443 
 
   165 
 
  760 
  020 
  074 
  334 
 
 458 

 
 
 
 

 
MINISTERIO DO 
EXERCITO 
FARMACIA REAL 
LTDA 
EDITORA FON-FON E 
SELETA LTDA 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
SÃO JORGE LTDA 
AUTO VIAÇÃO 1001 
LTDA 
RIO ITA LTDA 
AUTO VIAÇÃO INGÁ 
LTDA 
ICARAI AUTO 
TRANSPORTES S/A 
EXPRESSO GARCIA 
LTDA 
 

 
ATENDENTE 
AUX. DE 
BALCÂO 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
MOTORISTA 
 
MOTORISTA 
 
 
 
 

 
ART. 100 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103- V 
ART. 103 - V 
ART. 103- V 
ART. 103- V 
 
ART. 103- V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do DAP 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 058

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 088 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
023626/2013
-28 

 
JOSE CARLOS 
GOMES 

 
305406 

 
SERVENTE 
DE OBRAS 

 
05/05/1982 

 
27/10/72 A 
07/04/75 

01/10/77 A 
18/11/77 

13/12/77 A 
28/08/78 

 
03/12/79 A 
13/05/80 

10/08/81 A 
01/09/81 

 
27/10/81 A 
26/04/82  

 
893 
049 
259 

 
163 
023 

 
182 

 
INSTITUO VITAL 
BRASIL SA 
CARLOS SOUTO MAIOR 
MARMORARIA SÃO 
JOÃO LTDA – ME 
NIGATEC ENGENHARIA 
S/A 
PONTOFORTE 
EMPREENDIMEN-TOS 
IMOBILIARIOS LTDA. 
JAGLER 
INCORPORADORA SA 

 
APRENDIZ 
SERVENTE  
AUX. DE 
MARMORISTA 
PRAT. 
CALDEIREIRO 
SERVENTE 
 
SERVENTE 

 
ART. 103 - V 
ART. 103 - V 
ART. 103 – V 
 
ART. 103- V 
ART. 103 – V 
 
ART. 103- V 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 059

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 089 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. LEGAL 
 

 
043117/2013
-11 

 
WILLIAN 
ZAMBONI 
DE 
MELLO 

 
2045470 

 
PROFESSOR 
DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 
24/01/1995 

 
01/02/76 A 
30/11/77 

 
01/01/78 A 
30/04/80 

 
01/06/80 A 
31/07/81 

01/01/86 A 
31/12/88 

 
01/01/89 A 
30/04/89 

 
 

02/05/89 A 
04/08/89  

 01/12/92  A 
31/05/93 

 
669 

 
851 

 
426 

1096 
 

120 
 
 

095 
182 

 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL  
FLUMINENSE 
TSE-TECNICAS E 
SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 
 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
NÃO 
INFORMADO 
NÃO 
INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103- V 
 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103- V 
ART. 103- V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 060

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 091 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
053111/2013
-52 

 
ADRIANA 
BEZERRA DE 
VASCONCE-
LOS DE 
AZEVEDO 

 
1657861 

 
CONTADOR 

 
15/09/2008 

 
11/02/2000 A 
02/10/2003 

 
 

03/10/2003 A 
07/10/2005 

 
1330 

 
 

736 

 
ROSCH 
ADMINISTRADORA 
DE SERVIÇOS E 
INFORMATICA LTDA 
– M 
PROBANK S/A. 

 
CONFERENTE 
 
 
DIGITADOR 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 061

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 093 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
024221/2013
-15 

 
ELAINE 
RODRIGUES  
DA COSTA 

 
1940989 

 
ASSISTENTE 
EM  
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
13/04/2012 

 
13/10/08 A 
24/04/11 

 
27/04/11 A 
02/04/12 

 
924 

 
342 

 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DA 
CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
NITEROI 

 
AGENTE 
AUXILIAR DE 
CRECHE 
AGENTE  ADM. 
EDU-
CACIONAL 
 
 

 
ART. 103 – I 
 
ART. 103 – I 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 062

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 094 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
024128/2013-01 

 
FERNANDO 
FERNANDES 
ROSINHA 

 
310341 

 
ASSISTENTE 
EM ADMINIS-
TRAÇÃO 

 
04/02/1987 

 
01/03/84 A 18/11/86 

 
993 

 
HSBC FINANCE 
(BRASIL) S.A –BANCO 
MULTIPLO 

 
NÃO 
INFORMADO. 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 063

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 095 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
053239/2013
-16 

 
GEISHIE DA 
SILVA 
QUINTANI-
LHA 

 
922769 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRA-
ÇÃO 

 
11/07/1986 

 
07/01/85 A 
28/02/1986 

 
418 

 
BELLAS E BARCELOS 
LTDA 

 
AUXILIAR  DE 
ESCRITORIO 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
LEANDRO M. DE LIMA 

Substituto Eventual da Diretora do DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 064

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 096 de 28 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011  
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
012826/2013-55 

 
JOCIMAR 
DE SOUZA 
RIBEIRO 

 
309016 

 
CONTRAMES-
TER-OFICIO 

 
21/12/1984 

 
03/05/76 A 
01/02/79 

 
20/07/79 A 
30/07/79 

31/01/80 A 
12/02/80 

02/05/80 A 
27/06/84 

 
1005 

 
011 
013 

1518 
 
 

 
L. A. VIANNA 
COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA – ME 
IZA F PONTES 
GALERIA 
ALCANTARA SA 
AMENDOEIRA 
MOVEIS LTDA 
 
 

 
AUX. DE 
ESTOFADO 
 
AJUDANTE 
SERVENTE 
SERVENTE 

 
ART. 103 – V 
 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departameto de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 065

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 097 de 23 de abril de 2014. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no D.O.U. de 14/01/2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA 

UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO 

AVERBADO 
 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO 

AVERBADO 
 

 
FUND. 
LEGAL 

 
 
078998/2013
-91 

 
LAURA 
VIEIRA 
RODRIGUES 

 
311703 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
30/07/1992 

 
13/11/86 A 
01/03/91 

 
 

02/03/91 A 
29/07/92 

 
 
 

 
1570 

 
 

516 
 
 
 

 
ASPERJ ASS SERV. 
PUBL. DO EST. RJ 
 
CENTRO CARDIO 
CENTRO 
CARDIOLÓGICOD DE 
NITEROI LTDA 
 

 
NÃO 
INFORMADO 
 
 
AUX. DE 
ENFERMAGEM 
 
 

 
ART. 103 – V 
 
 
ART. 103 – V 
 
 
Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 
 

 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do DAP 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 066

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 107/2014 

 
 
PROCESSO:           23069.031349/2013-27 
 
INTERESSADO:   ALBERTO ESTEVES GEMAL 
 
CARGO:   PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR               
 

 
 

1. RETIFICAR O RDD nº 038/2014, para constar a seguinte observação:  o tempo averbado só 
poderá ser utilizado para aposentadoria e disponibilidade, com base na MP 1.917 de 29/07/1999.  

 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 067

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB Nº. 5 de 22 de maio de 2014 . 

 
 
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar, como presidente, o professor SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, matrícula SIAPE 
1479358, e, como membros, os professores SELMA RIBEIRO DE PAIVA, matrícula SIAPE 
1478582, LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA, matrícula SIAPE 1295064, JUSSARA 
MACHADO LAGROTA-CANDIDO, matrícula SIAPE 311323 e PRISCILLA OLIVEIRA SILVA, 
matrícula SIAPE 2453685, os funcionários técnicos administrativos JEFFERSON FERNANDES 
ROSA, matrícula SIAPE 1873019, CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS, matrícula 
SIAPE 302711, e DELIO SALES CONDE FERREIRA, matrícula SIAPE 1746833, e os alunos 
DANIEL NASCIMENTO LAZARO DA SILVA, matricula D041.112.005, DANIEL SOUZA 
MONTEIRO DE ARAÚJO, matrícula M030.113.007, PAULO RICARDO ALVES FREIRE, 
matrícula M025.114.006 e BRUNO ALVES LIMA, matricula: 21144072, para comporem a 
COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO (CLA) DO INSTITUTO DE BIOLOGIA. 
 
2.  Esta DTS substitui a DTS EGB 4/2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº.  001  de 26 de maio de 2014. 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Cirurgia Geral, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores HABERLANDH SODRÉ LIMA (Fac. Med. – UFF), ANTONIO 
CARLOS ACCETTA (Fac. Med. – UFF) e ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO DE SOUZA (Fac. 
Med. – UFRJ) para constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia: “INFECÇÃO DE SÍTIO 
CIRÚRGICO” de autoria do DR. BERNARDO BOTELHO GOLDSTEIN, orientado pelo Professor 
RODRIGO FELIPPE RAMOS. 
 
Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA 

Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Geral 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 068

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, N°. 02 de de Fevereiro de 2014. 
 

                                                   
EMENTA: Designa docentes para constituírem as Bancas 

Examinadoras do Processo Seletivo de 
Monitoria 2014 da Coordenação de Graduação 
em Fonoaudiologia.                                                                      

 
A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
          

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Processo 
Seletivo de Monitoria 2014, para os seguintes projetos: 
 

Projetos Docentes 
CGFP0001 - A intersetoralidade como 
dispositivo para construção de saberes e 
fazeres fonoaudiológicos. 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE 
1126038 (Presidente). 
TATIANA BAGETTI – Matrícula SIAPE 1921731 
GISELE GOUVEA – Matrícula SIAPE 1958549 
MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL – 
Matrícula SIAPE 2617384 (Suplente). 

CGFA0001 - Trabalho de campo 
supervisionado em Fonoaudiologia: a 
construção do elo entre teoria e prática. 

FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS – 
Matrícula SIAPE 1693186 (Presidente). 
FRANCISCO JOSÉ OSTERNE – Matrícula SIAPE 
1316602 
FERNANDA PAULINA  – Matrícula SIAPE 1699304 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE 
1126038 (Suplente). 

CGFA0004 - Disciplinas de linguística: 
conhecimentos básicos para construção 
de saberes em Linguagem. 

TANIA AFONSO CHAVES – Matrícula SIAPE 
1771210 (Presidente). 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO – Matrícula 
SIAPE 1768782. 
PRISCILA STAROSKY – Matrícula SIAPE 1768782 
BIANCA NOVAES – Matrícula SIAPE 1808604 
(Suplente) 

 
2- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 069

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCM/RIC/PURO, Nº. 01 de 01 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA: Designação dos professores para Composição 
da Comissão de Elaboração de Projeto para 
implementação de Mestrado Acadêmico em 
Computação em Rio das Ostras. 

                                      
A Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria nº 45659 de 23 de setembro de 
2011), 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores da carreira do magistério superior abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para Elaboração de Projeto para implementação de Mestrado 
Acadêmico em Computação em Rio das Ostras, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias. 
 
SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO – matrícula SIAPE 1023200 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – matrícula SIAPE 1669110 
CARLOS BAZILIO MARTINS – matrícula SIAPE 1546939 
DALESSANDRO SOARES VIANNA – matrícula SIAPE 1555709 
        
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

                
FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 

Chefe do Departamento de Computação 
Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, Nº. 17 de 28 de abril de 2014. 
 

    
EMENTA: Coodenação e Vice-coordenação da disciplina 

Tópicos Avançados em Pesquisa/ 2014. 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a docente HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741 para, Coordenadora 
da disciplina Tópicos Avançados em Pesquisa, com vistas ao ano letivo de 2014. 
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

Materno-Infantil e Psiquiátrica  
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 070

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, Nº. 18 de de 21 de maio de 2014. 

 
   

EMENTA:  Alteração da Comissão  de Avaliação para 
Progressão Funcional Docente do 
Departamento de Enfermagem Materno-
Infantil e Psiquiátrica/ 2014. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

I – Alterar a composição da Comissão  de Avaliação para Progressão Funcional Docente do 
Departemaneto de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, DTS MEP n° 17, de 22 de agosto de 
2012, com a substituição da docente EMILIA GALLINDO CURSINO, mat. SIAPE nº 308275, pela 
docente MARIA ESTELA DINIZ MACHADO, mat. SIAPE n° 1366590. 
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

Materno-Infantil e Psiquiátrica  
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 026  de 23 de maio de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, Matrícula SIAPE nº 1081024, 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1080911, e JUAN MANUEL PARDAL, 
Matrícula SIAPE nº 3529341, como titulares, MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, 
Matrícula SIAPE nº 1328861, como suplente, e FERNANDO CARLOS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1460859, como Secretário, para constituírem a Banca 
Examinadora para a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto do Departamento de 
Desenho Técnico, área Desenho Técnico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do Departamento de Desenho Técnico 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO IV                                PÁG. 071 

 

SEÇÃO IV 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VPA, N.º 01 de 17 de março de 2014.  

 
 

EMENTA: Estabelece critérios e orientações para 
aproveitamento de créditos no curso de Pós-
Graduação Sricto Sensu- Mestrado 
Profissional em Administração. 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO SRICTO SENSU - Mestrado Profissional 
em Administração, no uso das suas atribuições previstas no Artigo 118 da Resolução 171/99, aprovada 
em substituição do Título VI da Resolução n.º 211/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa,  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º Estabelecer os critérios normativos para solicitação de aproveitamento de créditos no curso de 
Pós-Graduação Sricto Sensu- Mestrado Profissional em Administração. 
 
Parágrafo 1º - A critério do Colegiado do curso, poderão ser convalidados créditos anteriormente 
obtidos em cursos de Mestrado ou Doutorado, da UFF ou programas de pós-graduação stricto sensu 
recomendados pela CAPES, desde que as disciplinas tenham sido concluídas há, no máximo, 05 (cinco) 
anos, salvo quando documentalmente comprovada a atualização do requerente. 
 
Parágrafo 2º - O aproveitamento poderá incidir na dispensa de disciplina e importará na atribuição da 
carga horária correspondente à do Currículo do Curso desta Universidade, 
 
Parágrafo 3º - Para efeito de análise de equivalência ou dispensa de disciplinas, o aluno requerente 
deverá encaminhar pedido à Coordenação de Curso, anexando os seguintes documentos:  
 
a) Histórico escolar original e/ou certificado de aprovação na modalidade de disciplinas isoladas;  
 
b) Programas das disciplinas objeto da solicitação.  
 
Parágrafo 4º - No caso de disciplina cursada em IES estrangeira, a documentação para análise de 
dispensa deverá ser a mesma dos itens a e b do parágrafo anterior, acrescido da tradução, com a devida 
autenticação do consulado brasileiro no país onde foram expedidos, respeitadas as convenções firmadas 
com o Brasil. 
 
Parágrafo 5º - Além do requerimento de convalidação ou aproveitamento de créditos deverá ser 
acompanhado de documentação comprobatória do programa, carga horária, creditação e grau de 
aprovação do requerente que deverá solicitar o aproveitamento no prazo máximo de 30 dias a contar 
o início do período letivo. 
 
Parágrafo 6º - A solicitação de aproveitamento de crédito só poderá ser feita numa única vez e não 
será permitido o aproveitamento parcial da creditação de uma disciplina. 
 
Artigo 2º - Cabe ao Coordenador de Curso a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Colegiado do 
Curso sobre comprovação de reconhecimento de conteúdo de estudos e disciplinas, visando a 
aproveitamento de estudos.  
 
Parágrafo 1º - No caso de recurso do aluno contra indeferimento de dispensa de disciplina, deverá ser 
ouvido o Colegiado do Curso, ao qual a disciplina está vinculada, o qual terá um prazo de 10 (dez) dias 
úteis para se manifestar sobre a dispensa. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 088 09/06/2014  SEÇÃO IV                                PÁG. 072 

 
Parágrafo 2º - Na análise da documentação será considerado válido o programa da disciplina com cem 
por cento da carga-horária e setenta e cinco por cento do conteúdo ou setenta e cinco da carga-horária e 
cem por cento do conteúdo compatível das disciplinas correlatas do PPGA. 
Artigo 3º - Os créditos obtidos emprogramas de pós-graduação stricto sensu recomendados pela 
CAPES, anteriores ao ingresso no curso poderão ser aceitos não excedendo a cinquenta por cento do 
total de disciplinas. 
 
Parágrafo 1º - Não será permitido o aproveitamento de disciplinas obrigatórias. 
 
Parágrafo 3º - Poderá existir o aproveitamento de créditos de uma disciplina optativa por uma 
publicação ou aceite em periódico avaliado nos critérios QUALIS/CAPES (B2 ou superior), desde que 
a mesma tenha sido submetida durante seu período de vínculo como programa. Faz-se necessário que as 
credenciais do aluno autor contemplem seu vínculo com o programa. O pedido será avaliado por uma 
comissão composta por professores designados pelo Colegiado do PPGA para fins de atribuição de 
créditos e conceito. No caso deste tipo de solicitação o aproveitamento máximo poderá ser de até duas 
(2) disciplinas pelo conjunto de publicação. O parecer sobre o aproveitamento e a atribuição do 
conceito por essa atividade é de responsabilidade do orientador que submete o resultado ao Colegiado. 
 
Esta IS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

PAULI GARCIA 
Colegiado do Curso de Pós-Graduação Sricto Sensu 

Mestrado Profissional em Administração 
# # # # # # 

 


